
 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 
 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI E BEVANDE DA 

EROGARSI PRESSO I LOCALI ADIBITI AD UFFICI DELLA PREFETTURA PER 

LA DURATA ANNI DUE (PERIODO 2024-2025)    

P 

PREMESSO che è intendimento di questa Prefettura assicurare al proprio personale un 

servizio di ristoro mediante l’installazione di n. 1 distributore automatico di alimenti e 

bevande fredde presso la propria Sede; 

PCONSIDERATO che non è attiva, al momento, alcuna convenzione CONSIP mediante la 

quale si possa addivenire all’acquisizione del servizio in parola e che quest’ultimo è 

acquisibile, invece, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ove è attivo il bando denominato “Servizi di gestione distributori 

automatici/Vending Machine”; 

 

 

RITENUTO di dover procedere ad apposita indagine esplorativa mediante avviso da 

pubblicare sul sito istituzionale di questa Prefettura, finalizzata all’individuazione di idonei 

operatori economici del settore, opportunamente qualificati ed in possesso degli specifici 

requisiti richiesti dalla normativa e dalla regolamentazione nazionale e/o regionale in materia, 

da invitare alla successiva procedura negoziata che si svolgerà a mezzo del sistema di e-

procurement del MEPA per l’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi per un 

biennio (periodo 2024-2025); 

 

PRESO ATTO che non sono disponibili i valori di vendita riferiti ad un arco temporale 

recente da prendere a riferimento per la determinazione del valore dell’affidamento; 

 

RITENUTO di poter stimare il valore di detto affidamento in € 14.560,00 per il biennio, sulla 

base dei consumi previsti da parte dell’utenza potenziale, quantificando in € 0,00 gli oneri per 

la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 

comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 e successive modifiche; 

 

RITENUTO altresì di fissare quale criterio di aggiudicazione della procedura che verrà 

avviata in relazione alle risultanze dell’avviso esplorativo, il prezzo più alto offerto a rialzo 

sul canone di concessione netto annuale, quantificato in € 882,00; 

 

RILEVATO che l’avviso esplorativo non comporta diritti di prelazione o preferenza, né 

impegni o vincoli di qualsiasi natura per questa Prefettura che, comunque, si riserva la facoltà 

in qualsiasi momento di annullare, sospendere e modificare, in tutto o in parte il 

procedimento; 

 

VISTO l’art 17, comma 1 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto,  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
e
l
l
a
 
S
p
e
z
i
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
0
6
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”  

 

D E C R E T A 

 

1. di affidare in concessione il servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande 

fredde mediante l’installazione di n. 1 distributore automatico presso i locali adibiti a 

uffici della Prefettura  per la durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di effettivo inizio 

del servizio;  

 

2. di dare atto che la concessione del servizio sarà aggiudicata mediante l’indizione di una 

gara, previo avviso per manifestazione di interesse, tramite R.d.O. (richiesta di offerta) 

sul Mercato Elettronico della P.A. nell’ambito del Bando “Servizi di gestione distributori 

automatici/Vending Machine”, stabilendo come criterio di aggiudicazione il prezzo più 

alto offerto a rialzo sul canone di concessione netto annuale, quantificato in € 882,00; 

 
3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art 15 del 

D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Antonella Bernardini, Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di questa Prefettura; 

 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione 

di contrarre, ivi compresa la sottoscrizione di eventuali atti; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Prefettura, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 p. IL PREFETTO 

                                                                                               Il Viceprefetto Vicario 

                                                                                                        (Venturo) 
 


		2023-11-07T16:14:02+0000
	NICOLA VENTURO




